PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINА
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO N° 98/2025

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 08/2025

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE MATERIAL DE HIGIENE

E LIMPEZA PARA O MUNICÍPIO DE ERNESTINA.

ΟO PREFEITO MUNICIPAL DE ERNESTINA/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, para
conhecimento dos interessados, que às 8:30 horas, do dia 08 de agosto de 2025, na sala de Licitações,

localizado no prédio da Prefeitura Municipal, na Rua Júlio dos Santos, 2021, Bairro Centro, se reunirão

o pregoeiro designado pela Portaria 025/2025 e a equipe de apoio, designados pela Portaria n°
034/2025, com finalidade de receber propostas e documentos da habilitação, objetivando a aquisição de
materiais de higiene e limpeza, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, da Lei
Complementar nº 123/2006 e demais legislações aplicáveis, e, ainda, de acordo com as condições

estabelecidas neste edital. A presente licitação será do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, consoante às
condições estatuídas neste Edital.

1-DO OBJETO

1.1. O presente edital tem a finalidade de selecionar propostas para REGISTRAR PREÇOS, para futura e

eventual aquisição de materiais de higiene e limpeza para as escolas Municipais e espaços vinculados à
Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Desporto e Turismo do Município de Ernestina, Secretaria

Municipal da Saúde, Centro Administrativo I e II, Sec. Mun. da Agricultura. Sec. Mun. de Obras e Cras.

1.2. As quantidades máximas constantes do ANEXO I (Termo de Referência) são estimativas, não se
obrigando a Administração pela aquisição total.

1.3.A entrega do material deverá ser no prazo máximo de até 10 (dez) dias corridos após a solicitação

das Secretarias através de ordem de compra e empenho, nas quantidades solicitadas. As
quantidades serão solicitadas de forma parcelada, de acordo com a demanda da Secretaria,

estando a empresa participante automaticamente aceitando a forma de entrega, independente de

valor e quantidade. A não entrega dos pedidos, recusa ou não manifestação, será aplicado de
imediato as multas previstas neste edital.

1.4. Os pedidos serão enviados através de e-mail, que deverá estar explícito em forma de declaração, junto à

documentação de habilitação ou proposta, contendo: nome da empresa, Cnpj, pessoa responsável, e-
mail e número de telefone.

1.5. A empresa vencedora deverá entregar o objeto licitado junto ao Município de Ernestina, sem nenhum
ônus adicional conforme solicitação do responsável, podendo haver alterações, porém com aviso prévio.

1.6. Os itens a serem adquiridos estão descritos na tabela abaixo:

ITEM

1.

de

05

DESCRIÇÃO

ÁGUA SANITÁRIA FRASCO DE 5 LITROS - produto alvejante,

desinfetante e bactericida; produto não inflamável; composição química:

hipoclorito de sódio e água; Princípio ativo: hipoclorito de sódio - Teor

cloro ativo entre 2,0% a 2,5%p/p, produto a base de cloro;

embalagem: frasco plástico branco ou verde, resistente com contendo

LITROS do produto; rótulo de acordo com a legislação vigente

constar de forma clara e indelével as informações: identificação do

produto e empresa; composição e informações sobre os ingredientes;

número do lote; nome técnico do responsável e seu registro CRQ;

regulamentação Anvisa. Validade mínima de 06 meses a contar a partir

da data e entrega. Tipo Ypê Água Sanitária, Girando Sol Água Sanitária

e

QTD. UNID

MED.

VALOR

UNIT.

VALOR

TOTAL

890 UN R$ R$

12,58 11.196,20

2.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINА
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Classic 6 x 1 e Água Sanitária Qboa.

ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL 70% FRASCO DE 05 LITROS - bactericida

antisséptico, higienizador, indicado para desinfecção instantânea da

pele sem enxágue. Produto com PH entre 6,0 e 8,0, que combine em

sua fórmula o poder de eliminar germes e bactérias com ingredientes

emolientes que hidratam e previnem o ressecamento da pele. Gel

transparente, incolor. Conter no rótulo regulamentação da Anvisa.

Validade mínima de 06 meses a contar a partir da data e entrega.

55 UN R$

44,72

R$

2.459,60

3. ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO LÍQUIDO 70% GALÃO DE 05 LITROS

Hidratado 70 INPM uso doméstico. Cada frasco deverá conter 05L.

Validade mínima de 06 meses a contar a partir da data e entrega, com

registro na Anvisa.

330 UN R$

45,59

R$

15.044,70

4. COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL DE 200ML - fabricado em resina

termoplástica, homogêneo, isento de rachaduras, bolhas, defeitos

demais características que prejudiquem a qualidade do produto, na cor

cristal. Aprovado pelo INMETRO. Caixa com 1.000 unidades.

225 CX

e

R$

55,89

R$

12.575,25

5. DESINFETANTE BACTERICIDA, FUNGICIDA, GERMICIDA 99,9% 05 440 UN R$

11,28

R$

4.963,20

405 UN R$

25,90

R$

10.489,50

6.

7.

8.

LITROS - Cloreto de alquil dimetil benzil amônio, cloreto de didecil

dimetilamônia, emulsificante, acidificante, conservantes, sequestrante,

fragrância, corante e água. Princípio ativo: cloreto de alquil dimetil benzil

amônio e cloreto de didecil dimetilamônia 0,40%. Validade mínima de 06

meses a contar a partir da data e entrega. Tipo Veja, Ajax, Pinho Sol,

Sanol, Ypê.

ALVEJANTE SEM CLORO FRASCO DE 05 LITROS - composição

básica peróxido de hidrogênio, alquil benzeno sulfonato de sódio,

fragrância, veículo e demais substâncias químicas permitidas. Não

agride os tecidos, especial para roupas coloridas. Diluição padrão

100ML de produto para 10L de água. Validade mínima de 06 meses a

contar a partir da data e entrega. Tipo Vanish, Girando Sol e Saif.

ALVEJANTE COM CLORO FRASCO DE 01 LITRO - composição:

hipoclorito de sódio 2,02,5% p/p (cloro ativo). Composição: princípio

ativo, alcalinizante, estabilizante, fragrância e água. Validade mínima de

06 meses a contar a partir da data e entrega. Tipo Vanish, Girando Sol

e Saif.

AMACIANTE DE ROUPAS FRASCO DE 05 LITROS - composição

cloreto de dialquil dimetil amônio, coadjuvantes, fragrâncias, 1.2

benzotiazolin3-ona, corante, acidulante e água. Validade mínima de 06

meses a contar a partir da data e entrega. Tipo Comfort, Girando Sol,

Ypê e Vida Macia.

670

310 UN R$ R$

4,63 1.435,30

UN R$

21,79

R$

14.599,30

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

250 UN R$

14,03

R$

3.507,50

9.

10.

11.

12.

DESODORIZADOR SANITÁRIO GEL ADESIVO - composição: água.

lauril, eter, sulfato de sódio, álcoois etoxilados, umectante, coadjuvantes.

formador de filme, fragrância e corante; citrus ou lavanda. Caixa com 06

unidades/aplicações. Validade mínima de 06 meses a contar a partir da

data e entrega. Tipo Pato, Harpic, Frescor.

ANTIMOFO CONCENTRADO COM CLORO ATIVO FRASCO DE 05

LITROS - antimofo concentrado com cloro ativo de 8 a 9%. Fórmula à

base de hipoclorito de sódio, produto registrado no Ministério da Saúde

ANVISA. Validade mínima de 06 meses a contar a partir da data e

entrega. Tipo Comfort, Girando Sol, Mazzarollo, Sanol.

AROMATIZANTE/ODORIZADOR DE AMBIENTES 360ML

embalagem aerosol, fragrâncias aconchego acqua eco perfume e

diversas, embalagem com 360 ML/302G. Composição: Coadjuvantes,

estabilizantes, corante e fragrância, com pulverizador. Validade mínima

de 06 meses a contar a partir da data e entrega. Tipo Glade, Bom Ar e

Coala.

DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇA FRASCO DE 500ML

características técnicas: composto de tensoativos aniônicos,

sequestrante, conservantes, espessante, corante, fragrância e água.

Componente Ativo: linear Alquil benzeno sulfonato de sódio. Contém

tensoativo biodegradável. Embalagem plástica de 500ML. Aromas:

coco, outros aromas e neutro, na mesma proporcionalidade. Validade

mínima de 06 meses a contar a partir da data e entrega. Tipo Girando

Sol, Limpol, Ypê, Gota Limpa.

120

250

360

13.

UN R$

29,35

R$

3.522,00

UN RS

15,84

R$

3.960,00

UN R$

2,72

R$

979,20

DETERGENTE DE LOUÇA 5 LITROS - com componente ativo,

glicerina, coadjuvante, conservantes, sequestrantes, espessantes,

controlador de PH, corantes e água. Componente ativo: linear

alquilbenzano sulfonato de sódio. Tensoativo biodegradável. Aspecto

viscoso. Tipo Limpol, Ypê, Girando Sol.

404 UN R$

13,03

R$

5.264,12

14. BALDE PLÁSTICO 10 LITROS REFORÇADO - confeccionado em

material de polipropileno, resistente ou polielstireno resistente, não

reciclado, atóxico, capacidade de 10L. O balde deve ser liso, na cor

preta, deve ser de material plástico reforçado, com alça em metal

galvanizado e apoio para mão no fundo.

15. BALDE MOP GIRATÓRIO 16 LITROS - especificações: Kit Mop

giratório, com balde de no mínimo 16L, cesto em inox e cabo com no

mínimo 1,60M, em inox. Acompanhando de 2 refis de esfregão de

microfibra de alta absorção. Tipo Flash Limp, Noviça, Nobre.

65 UN R$

16,95

R$

1.101,75

4 UN R$

142,64

R$

570,76

16. ESCOVA SANITÁRIA PLÁSTICA COM SUPORTE - com cerdas

superresistentes, dimensões aproximadas do cabo 33CM, cerdas

134 UN R$

15,05

R$

2.016,70

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

17.

crespas flexíveis embutidas em formato circular aproximado de 8CM,

com suporte para a escova. Tipo Sanremo, Betanin, Condor.

BALDE PLÁSTICO 20 LITROS REFORÇADO - confeccionado em

material de polipropileno, resistente ou poliestireno resistente, não

reciclado, atóxico, capacidade de 20L. O balde deve ser liso de uma

única cor, deve ser de material plástico reforçado, com alça em metal

galvanizado apoio para mão no fundo.

60 UN R$

18,22

R$

1.093,20

PAC R$

4,67

R$

1.896,02

100 UN R$ R$

10,27 1.027,00

18.

19.

20.

ESPONJA DUPLA FACE MULTIUSO - esponja verde e amarela, para

utilização na remoção de sujeiras em diversas superficies, de primeira

qualidade medindo 110MM x 75MM x 20MM, composta por espuma de

poliuretano, fibra sintética com abrasivos. Embalada em pacote plástico

contendo 4 unidades. Tipo Bombril, Assolan, Scotch Brite.

CERA LÍQUIDA INCOLOR ANTIDERRAPANTE - auto brilho, resina

acrílica, resina solúvel ao álcali, cera, coadjuvantes, tenso ativo aniônico,

tensoativos não iônicos, conservantes, fragrância e veículo. Embalagem

com, no mínimo, 750ML, com número do registro do Ministério da Saúde

e impresso no rótulo. Validade mínima de 06 meses a contar a partir da

data e entrega. Tipo Girando Sol, Poliflor, Casa KM.

406

21.

BALDE PLÁSTICO 10 LITROS REFORÇADO - confeccionado em

material de polipropileno, resistente ou poliestireno resistente, não

reciclado, atóxico, capacidade de 10L. O balde deve ser liso, na cor

preta, deve ser de material plástico reforçado, com alça em metal

galvanizado e apoio para mão no fundo.

5 UN R$

16,95

R$

84,75

BORRIFADOR DE PLÁSTICO COM GATILHO 500 ML - frasco em

polietileno de alta densidade (PEAD), resistente a produtos químicos

diluídos. Gatilho com pulverização contínua e confortável. Bico com

ajuste do jato: névoa ou jato direto. Design ergonômico com encaixe

anatômico na mão.

130 UN R$

11,43

R$

1.485,90

PAR R$ R$

2,54 431,80

100 UN R$

11,18

R$

1.118,00

22.

23.

LUVA DE BORRACHA MULTIUSO GRANDE (G) para limpeza,

resistente, NA COR AMARELA, antiderrapante na face externa,

moldada anatomicamente, com forração antialérgica. Certificado de

aprovação do Ministério do Trabalho. Validade mínima de 06 meses a

contar a partir da data e entrega. Tipo Scotch Brite, Talge, Condor.

CERA LÍQUIDA VERMELHA ANTIDERRAPANTE - para pisos de

madeira, antiderrapante, embalagem plástica com, NO MÍNIMO, 750ML,

composição mínima: dispersão acrílica metalizada, emulsão de

polietileno, agente formador de filme, plastificante e conservante. Com

rótulo descrevendo características do produto, registro na ANVISA, data

de fabricação e validade. Validade mínima de 06 meses a contar a partir

da data e entrega. Tipo Girando Sol, Poliflor, Casa KМ.

170